



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Coordenadoria de Compras e Licitações

1 de 16

## AVISO

### **ERRATA DE PREÇOS ESTIMADOS (VALOR UNITÁRIO MÁXIMO)**

Diante de algumas manifestações de interessados na licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019, cujo objeto é “Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO: ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, sal, macarrão, doce, condimentos, etc), e MATERIAIS DESCARTÁVEIS, DE HIGIENE, LIMPEZA, E OUTROS para fomentar atividades práticas de cursos sediados nos Campi da Universidade Federal do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos”, terem apontado que os itens abaixo estavam com preço inferior ao praticado no mercado, a Comissão da Licitação decidiu atualizar os preços, merecendo retificá-los, conforme seguem os novos preços na tabela a seguir.

Explica-se que esta licitação observa as normas e procedimentos administrativos do Decreto nº 5.450/2005, de 31 de maio de 2005, que regulamenta a modalidade do Pregão Eletrônico, da Lei nº 10.520/2002, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, em sua redação atual.

Analisando-se as alegações das interessadas na licitação e verificando as informações, é dever da Administração cumprir e obedecer o que a Lei determina, ademais, a licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a **seleção da proposta mais vantajosa para a administração** e a **promoção do desenvolvimento nacional sustentável** e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da **legalidade**, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da **vinculação ao instrumento convocatório**, do **juízo objetivo** e dos que lhes são correlatos.

Diante disso, esclarece-se que foram apreciados os preços estimados dos referidos itens abaixo listados publicados no Edital e de fato constatou-se que estavam com o preço subestimado.

Por questão de atenção aos princípios da licitação, preservando, principalmente, a eficiência, publicidade e celeridade e desburocratização no processo licitatório, a ERRATA DE PREÇO será publicada via AVISO para corrigir o subpreço.

Sabendo-se que a Lei 8.666/1993 regula o abaixo destacado e diante desse dispositivo legal, e em conformidade com o disposto no Acórdão do TCU n.º 2080/2012-Plenário em que é admitido à Administração a divulgação de preços após a fase de lances, resta cristalino que preço estimado não afeta a formulação da proposta, pois é bem sabido que cabe como dever aos interessados de participar do pregão incluir proposta com preços dentro do valor de mercado:

GRIFO DA LEI 8.666/1993

Art. 21º (...)

(...)

§ 4º Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, **inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**2 de 16**

Assim, o preço de estimado a ser observado pela Administração no julgamento da proposta do Pregão Eletrônico nº 22/2019 são os valores expostos nesta errata publicada em 09/08/2019.

Assim, ratifica-se que a licitante interessada em participar no Pregão Eletrônico Nº 22/2019, deverá submeter a proposta até a data/horário previsto para abertura da licitação, sendo que o julgamento da proposta dos itens abaixo listados será com base nos valores estimados retificados nesta ERRATA

**TABELA DE PREÇOS ATUALIZADA**

<b>GRUPO 1 - COTA PRINCIPAL - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) TERESINA/PI</b>							
<b>ITEM</b>	<b>GRUPO</b>	<b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>	<b>QT</b>	<b>UNIDADE DE FORNECIMENTO</b>	<b>VALOR UNITÁRIO MÁXIMO</b>	<b>VALOR TOTAL MÁXIMO</b>
2	1	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	1125	PACOTE 1,00 KG	R\$ 7,01	<b>R\$ 7.886,25</b>
3	1	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	225	BALDE 2,00 KG	R\$ 39,38	<b>R\$ 8.860,50</b>
4	1	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	525	BALDE 2,00 KG	R\$ 38,20	<b>R\$ 20.055,00</b>
5	1	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	750	PACOTE 1,00KG	R\$ 21,44	<b>R\$ 16.080,00</b>
8	1	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	225	UNIDADE	R\$ 15,01	<b>R\$ 3.377,25</b>
14	1	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	4500	EMBALAGEM 200,00 G	R\$ 4,66	<b>R\$ 20.970,00</b>
15	1	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	9000	CAIXA 1,00 L	R\$ 4,06	<b>R\$ 36.540,00</b>
23	1	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	3750	FARDO 30,00 KG	R\$ 25,73	<b>R\$ 96.487,50</b>
24	1	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	4500	FRASCO 500,00 ML	R\$ 2,80	<b>R\$ 12.600,00</b>
<b>GRUPO 2 - COTA PRINCIPAL</b>							



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

3 de 16

35	2	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	900	PACOTE 500,00 G	R\$ 4,19	R\$ 3.771,00
38	2	-	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	5250	FRASCO 500,00 ML	R\$ 23,73	R\$ 124.582,50
45	2	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	2250	PACOTE 50,00 UN	R\$ 17,19	R\$ 38.677,50
52	2	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Obs. - Solicitamos amostra	375	UNIDADE	R\$ 6,78	R\$ 2.542,50

**GRUPO 3 - COTA PRINCIPAL - MATERIAIS DESCARTÁVEIS – TERESINA/PI**

ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
57	3	-	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	15	CAIXA 100,00 UN	R\$ 66,32	R\$ 994,80
58	3	-	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	225	PAR	R\$ 4,26	R\$ 958,50
59	3	-	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	1875	PAR	R\$ 4,52	R\$ 8.475,00
60	3	-	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	75	CAIXA 100,00 UN	R\$ 20,34	R\$ 1.525,50
61	3	-	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	188	CAIXA 100,00 UN	R\$ 19,73	R\$ 3.709,24
63	3	-	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	225	UNIDADE	R\$ 33,85	R\$ 7.616,25
70	3	-	Papel toalha, branco - 23x27 cm	5250	PACOTE 1000,00 UN	R\$ 11,22	R\$ 58.905,00

**GRUPO 4 - COTA PRINCIPAL - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – TERESINA/PI**

ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
74	4	-	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	1875	FRASCO 1000,00 ML	R\$ 5,66	R\$ 10.612,50
75	4	-	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	750	FRASCO 1000,00 ML	R\$ 14,38	R\$ 10.785,00

**GRUPO 5 -**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

4 de 16

89	5	SIM	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	600	GRAMA	R\$ 22,11	<b>R\$ 13.266,00</b>
<b>GRUPO 6 - COTA PRINCIPAL - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) FLORIANO/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
91	6	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	188	KG	R\$ 7,01	<b>R\$ 1.317,88</b>
92	6	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	60	UND	R\$ 39,38	<b>R\$ 2.362,80</b>
93	6	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	113	UND	R\$ 38,20	<b>R\$ 4.316,60</b>
94	6	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	75	KG	R\$ 21,44	<b>R\$ 1.608,00</b>
97	6	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	75	UND	R\$ 15,01	<b>R\$ 1.125,75</b>
103	6	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	2250	UND	R\$ 4,66	<b>R\$ 10.485,00</b>
104	6	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	600	L	R\$ 4,06	<b>R\$ 2.436,00</b>
112	6	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	1650	KG	R\$ 25,73	<b>R\$ 42.454,50</b>
113	6	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	600	UND	R\$ 2,80	<b>R\$ 1.680,00</b>
<b>GRUPO 7</b>							
124	7	SIM	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	600	UND	R\$ 4,19	<b>R\$ 2.514,00</b>
127	7	SIM	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	800	UND	R\$ 23,73	<b>R\$ 18.984,00</b>
134	7	SIM	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	600	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 10.314,00</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

5 de 16

141	7	SIM	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Obs. Solicitamos amostra	100	UND	R\$ 6,78	<b>R\$ 678,00</b>
<b>GRUPO 8 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS – FLORIANO/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
146	8	SIM	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	15	Caixa	R\$ 66,32	<b>R\$ 994,80</b>
147	8	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	500	Und	R\$ 4,26	<b>R\$ 2.130,00</b>
148	8	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	250	Und	R\$ 4,52	<b>R\$ 1.130,00</b>
149	8	SIM	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	200	Cx c/ 100und	R\$ 20,34	<b>R\$ 4.068,00</b>
150	8	SIM	Luva de vinil 6 ou 6,5 - Solicitamos amostra	200	Cx c/ 100und	R\$ 19,73	<b>R\$ 3.946,00</b>
152	8	SIM	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	100	Und	R\$ 33,85	<b>R\$ 3.385,00</b>
159	8	SIM	Papel toalha, branco - 23x27 cm	1500	Pct c/ 1000 unid	R\$ 11,22	<b>R\$ 16.830,00</b>
<b>GRUPO 9 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA - FLORIANO/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
163	9	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	600	Litro	R\$ 5,66	<b>R\$ 3.396,00</b>
164	9	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	250	L	R\$ 14,38	<b>R\$ 3.595,00</b>
<b>GRUPO 10</b>							
178	10	SIM	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	180	KG	R\$ 22,11	<b>R\$ 3.979,80</b>
<b>GRUPO 11 - COTA PRINCIPAL - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) – PARNAÍBA/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR	VALOR





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

6 de 16

		SIVO ME/EPP				UNITÁRIO MÁXIMO	TOTAL MÁXIMO
180	11	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	225	Kg	R\$ 7,01	R\$ 1.577,25
181	11	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	113	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	R\$ 4.449,94
182	11	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	150	Balde(02 kg)	R\$ 38,20	R\$ 5.730,00
183	11	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	113	pct	R\$ 21,44	R\$ 2.422,72
186	11	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	135	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	R\$ 2.026,35
192	11	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	1875	Emb. de 200g	R\$ 4,66	R\$ 8.737,50
193	11	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	975	litro	R\$ 4,06	R\$ 3.958,50
202	11	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	375	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	R\$ 1.050,00
<b>GRUPO 12 - COTA PRINCIPAL</b>							
213	12	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	450	Pct de 500 g	R\$ 4,19	R\$ 1.885,50
223	12	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	563	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	R\$ 9.677,97
230	12	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	150	und	R\$ 6,78	R\$ 1.017,00
<b>GRUPO 13 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS – PARNAIBA/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLU SIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
235	13	SIM	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	20	Caixa	R\$ 66,32	R\$ 1.326,40
236	13	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	300	Und	R\$ 4,26	R\$ 1.278,00
237	13	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	1.000	Und	R\$ 4,52	R\$ 4.520,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

7 de 16

238	13	SIM	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	100	Cx c/ 100und	R\$ 20,34	<b>R\$ 2.034,00</b>
239	13	SIM	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	100	Cx c/ 100und	R\$ 19,73	<b>R\$ 1.973,00</b>
241	13	SIM	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	100	Und	R\$ 33,85	<b>R\$ 3.385,00</b>
248	13	SIM	Papel toalha, branco - 23x27 cm	2.000	Pct c/ 1000 unid	R\$ 11,22	<b>R\$ 22.440,00</b>
<b>GRUPO 14 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – PARNAIBA/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
252	14	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	800	Litro	R\$ 5,66	<b>R\$ 4.528,00</b>
253	14	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	500	L	R\$ 14,38	<b>R\$ 7.190,00</b>
<b>GRUPO 15</b>							
267	15	SIM	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	180	KG	R\$ 22,11	<b>R\$ 3.979,80</b>
<b>GRUPO 16 - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) PICOS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
269	16	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	300	Kg	R\$ 7,01	<b>R\$ 2.103,00</b>
270	16	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	128	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	<b>R\$ 5.040,64</b>
271	16	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	165	Balde (02 kg)	R\$ 38,20	<b>R\$ 6.303,00</b>
272	16	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	150	pct	R\$ 21,44	<b>R\$ 3.216,00</b>
275	16	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	135	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	<b>R\$ 2.026,35</b>
281	16	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	1875	Emb. de 200g	R\$ 4,66	<b>R\$ 8.737,50</b>
282	16	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	1125	litro	R\$ 4,06	<b>R\$ 4.567,50</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

8 de 16

290	16	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	1875	Kg	R\$ 25,73	<b>R\$ 48.243,75</b>
291	16	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	900	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	<b>R\$ 2.520,00</b>
<b>GRUPO 17 - COTA PRINCIPAL</b>							
302	17	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	750	Pct de 500 g	R\$ 4,19	<b>R\$ 3.142,50</b>
312	17	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	750	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 12.892,50</b>
319	17	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	150	und	R\$ 6,78	<b>R\$ 1.017,00</b>
<b>GRUPO 18 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS – PICOS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
324	18	SIM	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	10	Caixa	R\$ 66,32	<b>R\$ 663,20</b>
325	18	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	1500	Und	R\$ 4,26	<b>R\$ 6.390,00</b>
326	18	SIM	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	300	Und	R\$ 4,52	<b>R\$ 1.356,00</b>
327	18	SIM	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	150	Cx c/ 100und	R\$ 20,34	<b>R\$ 3.051,00</b>
328	18	SIM	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	100	Cx c/ 100und	R\$ 19,73	<b>R\$ 1.973,00</b>
330	18	SIM	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	150	Und	R\$ 33,85	<b>R\$ 5.077,50</b>
337	18	SIM	Papel toalha, branco - 23x27 cm	2000	Pct c/ 1000 unid	R\$ 11,22	<b>R\$ 22.440,00</b>
<b>GRUPO 19 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – PICOS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

9 de 16

341	19	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	800	Litro	R\$ 5,66	<b>R\$ 4.528,00</b>
342	19	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	600	L	R\$ 14,38	<b>R\$ 8.628,00</b>
<b>GRUPO 20</b>							
356	20	SIM	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	200	KG	R\$ 22,11	<b>R\$ 4.422,00</b>
<b>GRUPO 21 - COTA PRINCIPAL - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) BOM JESUS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
358	21	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	300	Kg	R\$ 7,01	<b>R\$ 2.103,00</b>
359	21	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	15	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	<b>R\$ 590,70</b>
360	21	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	150	Balde (02 kg)	R\$ 38,20	<b>R\$ 5.730,00</b>
361	21	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	113	pct	R\$ 21,44	<b>R\$ 2.422,72</b>
364	21	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	135	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	<b>R\$ 2.026,35</b>
370	21	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	2250	Emb. de 200g	R\$ 4,66	<b>R\$ 10.485,00</b>
371	21	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	600	litro	R\$ 4,06	<b>R\$ 2.436,00</b>
379	21	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	1500	Kg	R\$ 25,73	<b>R\$ 38.595,00</b>
380	21	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	1350	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	<b>R\$ 3.780,00</b>
<b>GRUPO 22 - COTA PRINCIPAL</b>							
391	22	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	750	Pct de 500 g	R\$ 4,19	<b>R\$ 3.142,50</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

10 de 16

401	22	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	375	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 6.446,25</b>
408	22	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	75	und	R\$ 6,78	<b>R\$ 508,50</b>
<b>GRUPO 23 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS – BOM JESUS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
413	23	SIM	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	20	Caixa	R\$ 66,32	<b>R\$ 1.326,40</b>
414	23	SIM	Luva de látex natural, palma antiderrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	300	Und	R\$ 4,26	<b>R\$ 1.278,00</b>
415	23	SIM	Luva de látex natural, palma antiderrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	1000	Und	R\$ 4,52	<b>R\$ 4.520,00</b>
416	23	SIM	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	100	Cx c/ 100und	R\$ 20,34	<b>R\$ 2.034,00</b>
417	23	SIM	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	100	Cx c/ 100und	R\$ 19,73	<b>R\$ 1.973,00</b>
419	23	SIM	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	100	Und	R\$ 33,85	<b>R\$ 3.385,00</b>
<b>GRUPO 24 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – BOM JESUS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
430	24	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	600	Litro	R\$ 5,66	<b>R\$ 3.396,00</b>
431	24	SIM	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	600	L	R\$ 14,38	<b>R\$ 8.628,00</b>
<b>GRUPO 25</b>							
445	25	SIM	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	200	KG	R\$ 22,11	<b>R\$ 4.422,00</b>
<b>GRUPO 32 - COTA RESERVADA - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) TERESINA/PI</b>							



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

11 de 16

ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
487	32	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	375	PACOTE 1,00 KG	R\$ 7,01	R\$ 2.628,75
488	32	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	75	BALDE 2,00 KG	R\$ 39,38	R\$ 2.953,50
489	32	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	175	BALDE 2,00 KG	R\$ 38,20	R\$ 6.685,00
490	32	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	250	PACOTE 1,00KG	R\$ 21,44	R\$ 5.360,00
493	32	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	75	UNIDADE	R\$ 15,01	R\$ 1.125,75
499	32	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	1500	EMBALAGEM 200,00 G	R\$ 4,66	R\$ 6.990,00
500	32	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	3000	CAIXA 1,00 L	R\$ 4,06	R\$ 12.180,00
508	32	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	1250	FARDO 30,00 KG	R\$ 25,73	R\$ 32.162,50
509	32	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	1500	FRASCO 500,00 ML	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
<b>GRUPO 33</b>							
520	33	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	300	PACOTE 500,00 G	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00
523	33	-	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	1750	FRASCO 500,00 ML	R\$ 23,73	R\$ 41.527,50
530	33	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno – cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	750	PACOTE 50,00 UN	R\$ 17,19	R\$ 12.892,50
537	33	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Obs. - Solicitamos amostra	125	UNIDADE	R\$ 6,78	R\$ 847,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Coordenadoria de Compras e Licitações

12 de 16

<b>GRUPO 34 - COTA RESERVADA – MATERIAIS DESCARTÁVEIS – TERESINA/PI</b>							
<b>ITEM</b>	<b>GRUPO</b>	<b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>	<b>QT</b>	<b>UND</b>	<b>VALOR UNITÁRIO MÁXIMO</b>	<b>VALOR TOTAL MÁXIMO</b>
542	34	-	Embalagem descartável de alumínio com 3 divisórias (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	5	CAIXA 100,00 UN	R\$ 66,32	<b>R\$ 331,60</b>
543	34	-	Luva de látex natural, palma antiderrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	75	PAR	R\$ 4,26	<b>R\$ 319,50</b>
544	34	-	Luva de látex natural, palma antiderrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	625	PAR	R\$ 4,52	<b>R\$ 2.825,00</b>
545	34	-	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	25	CAIXA 100,00 UN	R\$ 20,34	<b>R\$ 508,50</b>
546	34	-	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	62	CAIXA 100,00 UN	R\$ 19,73	<b>R\$ 1.223,26</b>
548	34	-	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	75	UNIDADE	R\$ 33,85	<b>R\$ 2.538,75</b>
555	34	-	Papel toalha, branco - 23x27 cm	1750	PACOTE 1000,00 UN	R\$ 11,22	<b>R\$ 19.635,00</b>
<b>GRUPO 35 - COTA RESERVADA – MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – TERESINA/PI</b>							
<b>ITEM</b>	<b>GRUPO</b>	<b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>	<b>QT</b>	<b>UND</b>	<b>VALOR UNITÁRIO MÁXIMO</b>	<b>VALOR TOTAL MÁXIMO</b>
559	35	-	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	625	FRASCO 1000,00 ML	R\$ 5,66	<b>R\$ 3.537,50</b>
560	35	-	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Solicitamos amostra	250	FRASCO 1000,00 ML	R\$ 14,38	<b>R\$ 3.595,00</b>
<b>GRUPO 36 - COTA RESERVADA – ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) FLORIANO/PI</b>							
<b>ITEM</b>	<b>GRUPO</b>	<b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>	<b>QT</b>	<b>UND</b>	<b>VALOR UNITÁRIO MÁXIMO</b>	<b>VALOR TOTAL MÁXIMO</b>
573	36	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	62	KG	R\$ 7,01	<b>R\$ 434,62</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**13 de 16**

574	36	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	20	UND	R\$ 39,38	<b>R\$ 787,60</b>
575	36	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	37	UND	R\$ 38,20	<b>R\$ 1.413,40</b>
576	36	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	25	KG	R\$ 21,44	<b>R\$ 536,00</b>
579	36	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	25	UND	R\$ 15,01	<b>R\$ 375,25</b>
585	36	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	750	UND	R\$ 4,66	<b>R\$ 3.495,00</b>
586	36	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	200	L	R\$ 4,06	<b>R\$ 812,00</b>
594	36	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	550	KG	R\$ 25,73	<b>R\$ 14.151,50</b>
595	36	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	200	UND	R\$ 2,80	<b>R\$ 560,00</b>

**GRUPO 37 - COTA RESERVADA – ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) – PARNAÍBA/PI**

ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
606	37	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	75	Kg	R\$ 7,01	<b>R\$ 525,75</b>
607	37	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	37	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	<b>R\$ 1.457,06</b>
608	37	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	50	Balde(02 kg)	R\$ 38,20	<b>R\$ 1.910,00</b>
609	37	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	37	pct	R\$ 21,44	<b>R\$ 793,28</b>
612	37	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	45	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	<b>R\$ 675,45</b>





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

14 de 16

618	37	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	625	Emb. de 200g	R\$ 4,66	<b>R\$ 2.912,50</b>
619	37	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	325	litro	R\$ 4,06	<b>R\$ 1.319,50</b>
628	37	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	125	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	<b>R\$ 350,00</b>
<b>GRUPO 38</b>							
639	38	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	150	Pct de 500 g	R\$ 4,19	<b>R\$ 628,50</b>
649	38	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno – cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	187	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 3.214,53</b>
656	38	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	50	und	R\$ 6,78	<b>R\$ 339,00</b>
<b>GRUPO 39 - COTA RESERVADA – ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) PICOS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
658	39	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	100	Kg	R\$ 7,01	<b>R\$ 701,00</b>
659	39	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	42	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	<b>R\$ 1.653,96</b>
660	39	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	55	Balde (02 kg)	R\$ 38,20	<b>R\$ 2.101,00</b>
661	39	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	50	pct	R\$ 21,44	<b>R\$ 1.072,00</b>
664	39	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	45	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	<b>R\$ 675,45</b>
670	39	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	625	Emb. de 200g	R\$ 4,66	<b>R\$ 2.912,50</b>
671	39	-	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	375	litro	R\$ 4,06	<b>R\$ 1.522,50</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**15 de 16**

679	39	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	625	Kg	R\$ 25,73	<b>R\$ 16.081,25</b>
680	39	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	300	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	<b>R\$ 840,00</b>
<b>GRUPO 40</b>							
691	40	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	250	Pct de 500 g	R\$ 4,19	<b>R\$ 1.047,50</b>
701	40	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno – cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	250	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 4.297,50</b>
708	40	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	50	und	R\$ 6,78	<b>R\$ 339,00</b>
<b>GRUPO 41 - COTA RESERVADA – ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, macarrão, doce, etc) BOM JESUS/PI</b>							
ITEM	GRUPO	EXCLUSIVO ME/EPP	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
710	41	-	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	100	Kg	R\$ 7,01	<b>R\$ 701,00</b>
711	41	-	Azeitona, tipo Preta, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	5	Emb. de (02 kg)	R\$ 39,38	<b>R\$ 196,90</b>
712	41	-	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	50	Balde (02 kg)	R\$ 38,20	<b>R\$ 1.910,00</b>
713	41	-	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	37	pct	R\$ 21,44	<b>R\$ 793,28</b>
716	41	-	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	45	Pct de 2Kg	R\$ 15,01	<b>R\$ 675,45</b>
722	41	-	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	750	Emb. de 200g	R\$ 4,66	<b>R\$ 3.495,00</b>
723	41	-	Leite tipo uht integral, embalagem	200	litro	R\$ 4,06	<b>R\$ 812,00</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**16 de 16**

			tetrapack de 1 L,				
731	41	-	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	500	Kg	R\$ 25,73	<b>R\$ 12.865,00</b>
732	41	-	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	450	Frasco de 500ml	R\$ 2,80	<b>R\$ 1.260,00</b>
<b>GRUPO 42</b>							
743	42	-	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	250	Pct de 500 g	R\$ 4,19	<b>R\$ 1.047,50</b>
753	42	-	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno – cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Solicitamos amostra	125	Emb. c/ 50 UND	R\$ 17,19	<b>R\$ 2.148,75</b>
760	42	-	Grão de Bico, em conserva. Embalagem com 180 g, peso drenado. Solicitamos amostra	25	und	R\$ 6,78	<b>R\$ 169,50</b>

Teresina, 09 de Agosto de 2019.

Layzianna Maria Santos Lima Soares  
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI